

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## KONG SUN HOLDINGS LIMITED

### 江山控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：295)

## 截至二零二二年六月三十日止六個月的 未經審核中期業績公告

江山控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績如下。

### 簡明綜合損益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
收入	3	284,980	563,676
銷售成本		<u>(154,424)</u>	<u>(218,323)</u>
毛利		130,556	345,353
其他收益及虧損	4	1,817	10,675
行政開支		(88,384)	(104,217)
出售附屬公司的虧損淨額		(3,736)	(49,058)
分類為持作出售的出售組別的減值虧損		(4,176)	(2,692)
應收賬款及其他應收款項淨額的減值虧損	10	(10,084)	(62,783)
財務費用	5	(106,852)	(290,843)
應佔聯營公司(虧損)/利潤		<u>(958)</u>	<u>7,183</u>
除所得稅前虧損	6	(81,817)	(146,382)
所得稅開支	7	<u>(7,648)</u>	<u>(6,916)</u>
期內虧損		<u><u>(89,465)</u></u>	<u><u>(153,298)</u></u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>下列人士應佔期內虧損：</b>		
本公司擁有人	(91,103)	(153,362)
非控股權益	<u>1,638</u>	<u>64</u>
	<b><u>(89,465)</u></b>	<b><u>(153,298)</u></b>
<b>期內本公司擁有人應佔每股虧損</b>	<b>8</b>	
基本 (人民幣分)	(0.61)	(1.02)
攤薄 (人民幣分)	<u>(0.61)</u>	<u>(1.02)</u>

## 簡明綜合其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期內虧損	(91,103)	(153,298)
其他全面收益(扣除稅項)		
不會重新分類至損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產的 公允價值變動淨額	(16,190)	(6,602)
其後可重新分類至損益的項目：		
換算海外業務財務報表的匯兌差額	(13,666)	4,121
期內其他全面收益(扣除稅項)	(29,856)	(2,481)
期內全面收益總額	(120,959)	(155,779)
下列人士應佔全面收益總額：		
本公司擁有人	(122,597)	(155,843)
非控股權益	1,638	64
	(120,959)	(155,779)

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

(除非另有說明，以人民幣呈列)

	附註	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		18,533	23,985
太陽能發電廠		2,085,904	2,851,655
於聯營公司的權益		171,279	172,237
商譽		547	547
使用權資產		177,513	191,566
按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產		897,689	1,186,361
遞延稅項資產		9,785	8,121
		<u>3,361,250</u>	<u>4,434,472</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		290	939
應收賬款及其他應收款項	10	2,709,778	2,626,491
現金及現金等值項目		209,380	699,574
		<u>2,919,448</u>	<u>3,327,004</u>
分類為持作出售的出售組別的資產		<u>311,489</u>	<u>473,394</u>
流動資產總值		<u>3,230,937</u>	<u>3,800,398</u>

	附註	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	11	348,648	506,230
租賃負債		21,267	19,988
貸款及借款		1,166,004	1,812,740
公司債券		17,510	69,117
應付稅項		3,440	6,979
		<u>1,556,869</u>	<u>2,415,054</u>
分類為持作出售的出售組別的負債		<u>28,654</u>	<u>145,974</u>
流動負債總額		<u>1,585,523</u>	<u>2,561,028</u>
<b>流動資產淨值</b>			
		<u>1,645,414</u>	<u>1,239,370</u>
<b>資產總值減流動負債</b>			
		<u>5,006,664</u>	<u>5,673,842</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		119,709	125,250
貸款及借款		1,237,997	1,774,987
公司債券		6,445	12,087
		<u>1,364,151</u>	<u>1,912,324</u>
<b>資產淨值</b>			
		<u>3,642,513</u>	<u>3,761,518</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	6,486,588	6,486,588
儲備		<u>(2,929,204)</u>	<u>(2,808,561)</u>
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
非控股權益		3,557,384	3,678,027
		<u>85,129</u>	<u>83,491</u>
<b>權益總額</b>			
		<u>3,642,513</u>	<u>3,761,518</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

簡明綜合中期財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則適用披露條文及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製，並於二零二二年八月二十六日獲授權刊發。

簡明綜合中期財務資料所載截至二零二一年十二月三十一日止財政年度的財務資料（作為比較資料）並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。根據香港法例第622章公司條例（「公司條例」）第436條披露有關該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司已按公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長遞交截至二零二一年十二月三十一日止年度的財務報表。

此等未經審核簡明綜合中期財務報表應與截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，年度財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

編製符合香港會計準則第34號的中期財務資料要求管理層作出足以影響政策應用以及年內迄今資產及負債、收益及開支申報金額的判斷、估計及假設。實際結果可能與此等估計有所不同。

未經審核中期財務資料包括簡明綜合財務報表及節選解釋附註。附註載有對事項及交易的解釋，對理解本集團自二零二一年年度財務報表以來的財務狀況及表現變動有重大意義。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據香港財務報告準則編製整套財務報表所規定的所有資料。

此等簡明綜合中期財務資料為未經審核及未經核數師審閱，惟已由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱，並於二零二二年八月二十六日獲董事會批准及授權刊發。

## 2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表根據歷史成本慣例編製，惟若干按公允價值列賬的按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產除外。

除採納香港會計師公會所頒佈須於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間強制採納的新訂準則、修訂或詮釋外，編製此等未經審核簡明綜合財務報表時採用的會計政策與二零二一年年報所載財務報表所採用者一致。

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團已應用以下由香港會計師公會頒佈並於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號的修訂	繁重合約－履約成本
二零一八年至二零二零年週期 香港財務報告準則的年度改進	香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告準則、香港財務報告準則第9號金融工具及香港財務報告準則第16號租賃的修訂
香港財務報告準則第3號的修訂	引用概念框架

以下可能與本集團的簡明綜合財務報表有關的新訂或經修訂香港財務報告準則已頒佈但尚未生效，亦未獲本集團提早採納：

香港財務報告準則第16號的修訂	二零二一年六月三十日後與COVID-19相關的租金寬減 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第17號	保險合約 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號的修訂	負債的流動或非流動分類及香港詮釋第5號(二零二零年) 財務報表的呈列方式的相關修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策披露 <sup>2</sup>
香港會計準則第8號的修訂	會計估計定義 <sup>2</sup>
香港會計準則第12號的修訂	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零二一年四月一日或之後開始的年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

本集團尚未能表明有關修訂會否導致本集團的會計政策及財務報表出現重大變動。

### 3. 收入

收入主要為來自電力銷售的收入(包括可再生能源補貼)、提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入及提供金融服務所得利息收入。期內各主要收入類別的金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
電力銷售	215,861	532,676
提供太陽能發電廠運營及維護服務	51,713	20,499
提供金融服務所得利息收入	17,406	10,501
	<u>284,980</u>	<u>563,676</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月，電力銷售包括可再生能源補貼約人民幣128,027,000元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣352,647,000元)。

### 4. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	2,149	1,191
匯兌收益淨額	7,200	693
產生出售按公允價值計入損益計量的金融資產已變現收益淨額	—	284
物業租金收入	5,248	5,221
政府津貼	391	369
太陽能發電廠的整改開支	(11,722)	(914)
其他	(1,449)	3,831
	<u>1,817</u>	<u>10,675</u>



## 5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
貸款及借款利息	99,101	270,473
公司債券的估算利息	1,674	13,275
租賃負債利息	6,077	7,095
	<hr/>	<hr/>
不按公允價值計入損益的金融負債利息開支總額	106,852	290,843
減：已資本化計入建設中太陽能發電廠的利息開支	—	—
	<hr/>	<hr/>
	<b>106,852</b>	<b>290,843</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 6. 除所得稅前虧損

本集團除所得稅前虧損經扣除下列各項後釐定：

### A. 僱員福利開支(包括董事酬金)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
薪金、工資及其他福利	72,591	56,556
定額供款退休計劃的供款	10,115	7,969
以權益結算以股份為基礎的付款開支	316	1,203
	<hr/>	<hr/>
	<b>83,022</b>	<b>65,728</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

### B. 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
使用權資產攤銷	11,762	13,799
核數師酬金	790	21
折舊		
—物業、廠房及設備	1,677	2,098
—太陽能發電廠	76,234	156,306
有關短期租賃的經營租賃開支	1,047	2,407
	<hr/>	<hr/>
	<b>1,047</b>	<b>2,407</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 7. 所得稅開支

簡明綜合損益表內所得稅開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
<b>即期稅項</b>		
—中國企業所得稅	9,312	6,916
遞延稅項	(1,664)	—
	<u>7,648</u>	<u>6,916</u>

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月，本集團並無於香港產生任何估計應課稅利潤，故並無計提香港利得稅撥備。

除另有指明外，本集團的中國實體須按25%的法定稅率繳納企業所得稅。

## 8. 期內本公司擁有人應佔每股虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月的每股基本及攤薄虧損乃根據期內本公司擁有人應佔虧損約人民幣91,103,000元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣153,362,000元)及期內已發行普通股加權平均股數約14,964,442,000股(截至二零二一年六月三十日止六個月：14,964,442,000股)計算。

由於行使購股權具有反攤薄影響，故截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9. 股息

截至二零二二年六月三十日止六個月內概無派付或擬派任何股息，自報告期末以來直至本公告日期亦無擬派任何股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

## 10. 應收賬款及其他應收款項

	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款	1,430,850	1,568,306
應收賬款減值撥備	(35,789)	(24,907)
應收賬款淨額 (附註(i))	<u>1,395,061</u>	<u>1,543,399</u>
其他應收款項、預付款項及按金	1,594,633	1,365,673
其他應收款項減值撥備	(279,916)	(282,581)
其他應收款項、預付款項及按金淨額	<u>1,314,717</u>	<u>1,083,092</u>
	<u><u>2,709,778</u></u>	<u><u>2,626,491</u></u>

應收賬款(不計及減值)按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
少於三個月	131,014	310,896
超過三個月但少於六個月	124,533	81,815
超過六個月但少於十二個月	123,102	155,732
超過十二個月但少於二十四個月	378,210	291,908
超過二十四個月	638,202	703,048
	<u>1,395,061</u>	<u>1,543,399</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月應收賬款及其他應收款項減值撥備變動如下：

	應收賬款 人民幣千元 (未經審核)	其他應收款項 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
於二零二二年一月一日	24,907	282,581	307,488
期內減值撥備／(撥回)	10,882	(798)	10,084
出售附屬公司	—	(1,867)	(1,867)
	<u>35,789</u>	<u>279,916</u>	<u>315,705</u>
於二零二二年六月三十日	<u>35,789</u>	<u>279,916</u>	<u>315,705</u>

附註：

- (i) 本集團應收賬款主要為電力銷售應收款項。應收票據指未到期商業承兌票據。於二零二二年六月三十日，應收款項一般於開票日期起計30至180天(二零二一年十二月三十一日：30至180天)內到期，惟可再生能源補貼除外。

應收可再生能源補貼指國家電網公司將按個別太陽能發電廠的電力買賣協議及現行全國政府政策發放的中國政府太陽能發電廠補貼。於二零二二年六月三十日，未收回的可再生能源補貼約為人民幣1,067,224,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣1,268,357,000元)。

- (ii) 於二零二二年六月三十日，若干來自電力銷售的應收賬款約人民幣763,566,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣923,394,000元)已抵押作為本集團貸款及借款的擔保。

## 11. 應付賬款及其他應付款項

	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付賬款	126,208	167,555
其他應付款項及計提費用	222,440	338,675
	<u>348,648</u>	<u>506,230</u>

應付賬款按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動或少於三個月	1,778	17,140
超過三個月但少於六個月	159	1,053
超過六個月但少於十二個月	4,056	75,431
超過十二個月	120,215	73,931
	<u>126,208</u>	<u>167,555</u>

## 12. 股本

	股份數目 千股	人民幣千元
已發行及繳足：		
於二零二一年一月一日、二零二一年六月三十日、 二零二一年十二月三十一日、二零二二年一月一日及 二零二二年六月三十日	<u>14,964,442</u>	<u>6,486,588</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本公司為投資控股公司，旗下附屬公司主要從事投資及經營太陽能發電廠、提供太陽能發電廠運營及維護服務、提供金融服務、買賣液化天然氣（「液化天然氣」）及資產管理。

### 太陽能發電廠業務

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團繼續於中華人民共和國（「中國」）投資及發展太陽能發電廠。於二零二二年六月三十日，本集團擁有下列合共389.8兆瓦（「兆瓦」）的已竣工太陽能發電廠：

#### 已竣工太陽能發電廠

中國省份	太陽能發電廠 數目	太陽能發電廠 的裝機量
陝西	4	140.0兆瓦
內蒙古	1	10.0兆瓦
山西	1	20.0兆瓦
河北	1	30.0兆瓦
安徽	5	140.0兆瓦
浙江	1	19.8兆瓦
湖北	1	30.0兆瓦
<b>總計</b>	<b>14</b>	<b>389.8兆瓦</b>

### 提供金融服務

提供金融服務所得收入由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣10,501,000元增加約65.8%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣17,406,000元。

## 經營業績

### 收入

本集團的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣563,676,000元減少約49.4%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣284,980,000元。減少乃由於期內電力銷售的收入減少。

### 來自電力銷售以及提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入

本集團來自電力銷售的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣532,676,000元減少約59.5%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣215,861,000元。於二零二二年六月三十日，本集團擁有裝機量合共389.8兆瓦（二零二一年十二月三十一日：529.8兆瓦）的太陽能發電廠。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團所擁有太陽能發電廠的總發電量約為288,885兆瓦時（「兆瓦時」），較截至二零二一年六月三十日止六個月約718,774兆瓦時減少約59.8%。

本集團來自提供太陽能發電廠運營及維護服務的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣20,499,000元增加約152.3%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣51,713,000元。

### 來自提供金融服務的收入

本集團來自提供金融服務的收入由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣10,501,000元增加約65.8%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣17,406,000元。

### 毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣345,353,000元減少約62.2%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣130,556,000元。本集團的毛利率由截至二零二一年六月三十日止六個月約61.3%減至截至二零二二年六月三十日止六個月約45.8%，主要由於期內出售毛利率高於本集團的附屬公司所致。

## 其他收益及虧損

本集團的其他收益及虧損由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣10,675,000元減少約83.0%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣1,817,000元。有關減少主要由於太陽能發電廠的整改開支增加約人民幣10,808,000元，被匯兌收益淨額增加約人民幣6,507,000元所抵銷。

## 行政開支

本集團的行政開支由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣104,217,000元減少約15.2%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣88,384,000元。減少主要由本集團整體行政開支減少。

## 出售附屬公司的虧損淨額

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團出售三間（截至二零二一年六月三十日止六個月：三間）附屬公司並錄得有關出售的虧損淨額約人民幣3,736,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣49,058,000元）。

## 分類為持作出售的出售組別的減值虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團就分類為持作出售的出售組別錄得減值虧損約人民幣4,176,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣2,692,000元），原因載列如下：

於二零二一年七月十日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售黃驊市正陽新能源有限公司（「黃驊正陽」）全部股權，股本代價約為人民幣241,476,000元。

減值虧損約人民幣4,176,000元（相當於黃驊正陽於二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日之資產淨值之間差額）已計入截至二零二二年六月三十日止六個月之損益。

於二零二零年十月二十二日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售平山縣天匯能源科技有限公司（「天匯」）全部股權，股本代價約為人民幣34,229,000元。



減值虧損約人民幣2,692,000元(相當於天匯於二零二零年十二月三十一日及二零二一年六月三十日之資產淨值之間差額)已計入截至二零二一年六月三十日止六個月之損益。

### **應收賬款及其他應收款項減值虧損淨額**

截至二零二二年六月三十日止六個月，已按全期預期信貸虧損錄得若干應收賬款及其他應收款項減值虧損淨額約人民幣10,084,000元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣62,783,000元)(截至二零二一年六月三十日止六個月：未能收回太陽能發電廠整改工程相關的若干其他應收款項)。

### **財務費用**

本集團的財務費用由截至二零二一年六月三十日止六個月約人民幣290,843,000元減少約63.3%至截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣106,852,000元。由於本集團的貸款及借款總額較去年同期有所減少，故與該等借款有關的財務費用亦相應減少。

### **太陽能發電廠**

於二零二二年六月三十日，本集團已竣工太陽能發電廠及建設中太陽能發電廠的賬面淨值分別約為人民幣2,078,712,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣2,844,751,000元)及約為人民幣7,192,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣6,904,000元)。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團順利完成出售三間(截至二零二一年六月三十日止六個月：三間)附屬公司裝機容量合共為140兆瓦(截至二零二一年六月三十日止六個月：340兆瓦)的太陽能發電廠。於二零二二年六月三十日，本集團擁有裝機容量合共389.8兆瓦(二零二一年十二月三十一日：529.8兆瓦)的已竣工太陽能發電廠。

### **於聯營公司的權益**

於二零二二年六月三十日，聯營公司的賬面淨值約為人民幣171,279,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣172,237,000元)。

### **商譽**

於二零二二年六月三十日，本集團就過往收購附屬公司產生商譽合共約人民幣574,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣574,000元)。

### **使用權資產**

於二零二二年六月三十日，使用權資產分別約為人民幣177,513,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣191,566,000元)。有關減少乃主要由期內攤銷所致。

## 按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產

按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產由二零二一年十二月三十一日約人民幣1,186,361,000元減少約24.3%至二零二二年六月三十日約人民幣897,689,000元。此減少乃由於(i)蘇州君盛晶石股權投資合夥企業(有限合夥)及嘉興盛世神州永贏投資合夥企業(有限合夥)之資本回報分別約人民幣92,500,000元及人民幣180,000,000元；以及(ii)公允價值虧損約人民幣16,190,000元所致。有關投資持作長期投資用途，故於簡明綜合財務狀況表分類為按公允價值計入其他全面收益計量的金融資產。

## 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及其他應收款項由二零二一年十二月三十一日約人民幣2,626,491,000元增加約3.2%至二零二二年六月三十日約人民幣2,709,778,000元。

## 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項由二零二一年十二月三十一日約人民幣506,230,000元減少約31.1%至二零二二年六月三十日約人民幣348,648,000元。有關減少乃主要期內出售附屬公司所致。

## 租賃負債

於二零二二年六月三十日，租賃負債約為人民幣140,976,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣145,238,000元)。

## 流動資金及資本資源

於二零二二年六月三十日，本集團的現金及現金等值項目約為人民幣209,380,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣699,574,000元)，包括存於中國多間銀行以人民幣計值的銀行結餘約人民幣199,455,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣689,139,000元)。本集團的現金及現金等值項目結餘主要包括手頭現金以及存於香港多間銀行主要以港元計值的銀行結餘。

於二零二二年六月三十日，本集團的負債淨額比率(按貸款及其他借款總額以及公司債券減現金及現金等值項目總額除以權益總額計算)約為0.61(二零二一年十二月三十一日：0.79)。

## 資本開支

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團有關物業、廠房及設備以及太陽能發電廠的開支總額分別約為人民幣206,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣429,000元）及約為人民幣1,658,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣4,616,000元）。

## 貸款及借款

於二零二二年六月三十日，本集團的貸款及借款總額約為人民幣2,404,001,000元，較二零二一年十二月三十一日約人民幣3,587,727,000元減少約33.0%。本集團所有貸款及借款均以人民幣計值，而人民幣為本公司於中國的主要附屬公司的功能貨幣。於二零二二年六月三十日，約人民幣982,500,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣2,551,446,000元）及約人民幣1,421,501,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣1,036,281,000元）的貸款及借款分別以固定利率及浮動利率計息。

於二零二二年六月三十日，借款總額其中約人民幣1,166,004,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣1,812,740,000元）須於一年內償還，另約人民幣1,237,997,000元（二零二一年十二月三十一日：人民幣1,774,987,000元）須於一年後償還。

## 公司債券

於二零二二年六月三十日，本金總額29,500,000港元（相當於約人民幣25,228,000元）（二零二一年十二月三十一日：102,000,000港元（相當於約人民幣83,395,000元）以港元計值的公司債券仍然尚未償還予若干獨立第三方。公司債券以年利率介乎3%至7%（二零二一年十二月三十一日：3%至7%）計息，並將於緊隨公司債券發行日起計三至九十六個月（二零二一年十二月三十一日：三至九十六個月）當日到期。

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月，本集團並無發行任何公司債券。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司已償還本金總額為48,000,000港元（相當於約人民幣41,049,000元）（截至二零二一年六月三十日止六個月：27,500,000港元（相當於約人民幣22,882,000元））的公司債券。

公司債券使用實際利率法按攤銷成本計量，所使用的實際年利率介乎10.40%至14.56%（截至二零二一年六月三十日止六個月：10.40%至14.56%）。截至二零二二年六月三十日止六個月，有關公司債券的估算利息約為2,021,000港元（相當於約人民幣1,674,000元）（截至二零二一年六月三十日止六個月：15,921,000港元（相當於約人民幣13,275,000元）（本公告「簡明綜合中期財務報表附註」附註5）已在損益確認。

## 外匯匯率風險

本集團主要於中國經營業務，截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團的收入主要以本集團主要營運附屬公司的功能貨幣人民幣計值。因此，董事預期未來匯率出現任何波動將不會對本集團的業務造成任何重大影響。本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，惟將繼續監察外匯變動，致力保留本集團的現金價值。

## 資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團已抵押賬面淨值分別約人民幣970,869,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣2,054,066,000元)、約人民幣763,566,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣923,394,000元)及約人民幣277,510,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣281,365,000元)的太陽能發電廠、應收賬款及非上市股本投資，作為本集團獲授銀行貸款及其他貸款融資的擔保。

除上文披露者外，截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無其他資產抵押。

## 或然負債

本集團收購若干主要從事發展太陽能發電廠項目的附屬公司的股權，而發展該等太陽能發電廠項目的申請實際上由該等附屬公司的前股東提出。根據國家能源局頒佈的若干通知(「該等通知」)，該等通知禁止已就太陽能發電廠項目向政府機關取得批准文件的原有申請人在該等太陽能發電廠連接電網前轉讓相關太陽能發電廠項目的股權。因此，該等附屬公司未來存在被罰款或面臨相關中國政府機關施加其他不利後果的可能性。各相關中國政府機關目前正就太陽能發電廠股權轉讓合規性及全面併網發電時間等事項在全國範圍內開展核查工作。於報告期間，本集團並無接獲任何中國政府機關的任何檢查通知。本集團必要時將積極配合相關中國政府機構核查並及時評估核查結果對本集團太陽能發電廠發展的影響。

於二零二二年六月三十日，本集團就獨立第三方向濟源大峪江山光伏發電有限公司(於二零二二年六月二十七日被出售前為本公司之間接全資附屬公司)授出之一筆貸款約人民幣42,960,000元簽立擔保。

於二零二二年六月三十日，本集團就獨立第三方向寶豐縣鑫泰光伏電力科技開發有限公司（於二零二二年六月三十日被出售前為本公司之間接全資附屬公司）授出之一筆貸款約人民幣321,790,000元簽立擔保。

有關上述擔保（包括其終止協議）的詳情，請參閱本公司日期為二零二二年五月十九日的通函。

於二零二一年十二月三十一日，本集團就獨立第三方向甘肅宏遠光電有限責任公司（於二零二一年九月二十二日被出售前為本公司間接全資附屬公司）授出之一筆貸款約人民幣82,601,000元簽立擔保。有關此擔保（包括其終止協議）的詳情，請參閱本公司日期為二零二一年八月三十日的通函。

於二零二一年十二月三十一日，本集團就獨立第三方向庫車天華新能源電力有限公司（於二零二一年十二月二十一日被出售前為本公司之間接全資附屬公司）授出之貸款約人民幣54,092,000元簽立擔保。

於二零二一年十二月三十一日，本集團就獨立第三方向烏什縣華陽偉業太陽能科技有限公司（於二零二一年十二月二十二日被出售前為本公司之間接全資附屬公司）授出貸款約人民幣54,092,000元簽立擔保。

有關上述擔保（包括其終止協議）的詳情，請參閱本公司日期為二零二一年十一月二日的公告。

除上文披露者外，截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無其他重大或然負債。

## **僱員及薪酬政策**

於二零二二年六月三十日，本集團於香港及中國約有916名（二零二一年十二月三十一日：837名）僱員。僱員酬金包括基本工資、浮動工資、花紅及其他員工福利。截至二零二二年六月三十日止六個月，僱員福利開支總額（包括董事酬金）約為人民幣83,022,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣65,728,000元）。詳情請參閱本公告「簡明綜合中期財務報表附註」附註6(a)。本集團的薪酬政策旨在提供薪酬方案，包括基本薪金、短期花紅及長期獎勵，以吸納及留聘優秀員工。本公司的薪酬委員會每年或於有需要時檢討該等方案。



本公司亦於二零零九年七月二十二日採納購股權計劃（「購股權計劃」），以激勵及回報對本集團業務成功有貢獻的合資格參與者。購股權計劃於二零一九年七月二十一日屆滿，其後無法進一步授出任何購股權。於二零二二年六月三十日，所有尚未行使購股權已失效。

## 重大投資、重大收購及出售事項

除本公告披露者外，本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月並無於被投資公司擁有價值佔本公司資產總值5%或以上的任何其他重大投資、其他重大收購或出售事項，而董事會直至本公告日期並無就其他重大投資或添置資本資產授權任何計劃。

## 展望

二零二二年上半年歐洲地緣政治的劇烈變化雖然對全球致力於「碳達峰、碳中和」目標的努力帶來了一定的負面影響，同時也提升了歐洲對可再生能源發電的迫切需求。本集團相信全球太陽能發電產業將繼續保持強勁的發展趨勢。

二零二二年上半年，在中國各級政府的全面政策支持下，中國清潔能源行業持續穩定發展，太陽能發電產業供應鏈價格持續高位，裝機規模穩步擴大。根據國家能源局公佈的數據顯示，二零二二年上半年，中國太陽能發電新增裝機3,088萬千瓦，累計裝機3.36億千瓦；全國太陽能發電量2,050億千瓦時（「千瓦時」），同比增長30%。可再生能源發電裝機的不斷增長，也為可再生能源發電廠運營及維護服務業務提供了良好的發展機遇。

展望未來，本集團將把握清潔能源行業的歷史機遇，繼續推進營運太陽能發電廠策略，優化資產配置效率，保障本集團現金流安全，努力提高發電站設備效能，繼續推進綠色金融和普惠金融業務發展，並進一步加強探索其他清潔能源行業投資機會，提升資產收益及股東價值。

## **遵守企業管治守則**

本公司致力建立良好的企業管治常規及程序，藉此增強投資者對本公司的信心及信任。於回顧期內，本公司一直採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）作為其企業管治常規。董事會認為，除下文所披露的偏離情況外，本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月整段期間一直遵守企業管治守則所載的適用守則條文。

### **守則條文C.2.1**

企業管治守則守則條文C.2.1規定，主席及行政總裁（「行政總裁」）的角色應予以區分，不應由同一人擔任。於二零一九年八月二十六日，靳延兵先生獲委任為董事會主席、行政總裁兼執行董事。此後，本公司並無區分主席及行政總裁。該兩個職能目前由靳延兵先生執行。董事會相信，將主席與行政總裁的兩個職能集中於同一人士，可確保本集團內部領導的一致性，並讓本集團的整體策略規劃更有效且更高效。董事會認為，目前的安排將不會削弱權力制衡，相反此架構將有助本公司迅速及有效作出及實行決策，加強企業管治。董事會將定期檢討管理架構，並於適當時候考慮區分主席及行政總裁的職能。

## **中期股息**

董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付任何中期股息（截至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

## **報告日期後事項**

於二零二二年六月三十日後及直至本公告日期，概無發生任何影響本集團的其他重大事項。

## **遵守董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納標準守則所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則作為董事於買賣本公司證券時的守則。經對全體董事作出具體查詢後，本公司確認，全體董事於截至二零二二年六月三十日止六個月內均一直遵守標準守則的規定準則。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## **審核委員會**

審核委員會已審閱本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表，且並無任何意見分歧，並已審閱及確認本集團採納的會計原則及常規，亦已討論審核、內部監控及財務報告事宜。

## **刊登中期業績公告及中期報告**

本中期業績公告刊登於聯交所網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站[www.kongsun.com](http://www.kongsun.com)。本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的中期報告亦將於上述網站刊登，並於適當時候寄交本公司股東。

承董事會命  
**江山控股有限公司**  
執行董事  
**靳延兵**

香港，二零二二年八月二十六日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事靳延兵先生及覃紅夫先生；一名非執行董事蔣恆文先生；以及三名獨立非執行董事郎旺凱先生、吳文楠女士及徐祥先生。